[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT Nº 72, DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre alteração e consolidação das normativas de criação da Corregedoria-Geral da Universidade Federal de Mato Grosso e do Sistema de Correição da UFMT.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização das normativas de funcionamento da Corregedoria-Geral e para a escolha do Corregedor-Geral, bem como do Corregedor Adjunto;

CONSIDERANDO a relevância no fato de que há um grau expressivo de atividades e de pessoal da Universidade Federal de Mato Grosso, assim como o aumento do fluxo de bens e serviços para a comunidade regional.

CONSIDERANDO que as atividades acadêmicas e administrativas estão distribuídas por vários espaços físicos situados geograficamente distantes, o que determina maior descentralização e, assim, maior controle do fluxo de bens e de pessoal.

CONSIDERANDO as exigências do Tribunal de Contas da União e da Controladoria Geral da União para controle da prestação do serviço público, especialmente relacionadas a funcionalidade e disponibilização de bens.

CONSIDERANDO a responsabilidade solidária dos membros do Conselho Diretor e especialmente do titular da Reitoria com a qualidade do controle do patrimônio e de pessoal.

CONSIDERANDO que o aconselhamento de rotinas administrativas e a apuração de fatos relacionados com a manutenção do patrimônio e com a qualidade dos serviços prestados devem basear-se em dados precisos e responsáveis habilitados e treinados.

CONSIDERANDO o fora disposto na Resolução CD 19, de 09 de agosto de 2013 e suas alterações posteriores, ora revogadas.

CONSIDERANDO a importância da consolidação das normas para melhor entendimento e transparência para a comunidade acadêmica local, regional e nacional.

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 20, de 11 de novembro de 2011;
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.037496/2024-50;
 CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.041532/2024-80; (alterado pela Resolução CD-FUFMT 73/2024).
R  E  S  O  L  V  E  :
Art. 1°  Alterar e consolidar normativas de criação da Corregedoria-Geral da Universidade Federal de Mato Grosso (CGUFMT) e do Sistema de Correição da UFMT na estrutura do Gabinete da Reitoria, órgão central do Sistema de Correição da UFMT, criada com a finalidade de assistir os órgãos de administração da Universidade, nos assuntos e providências relativas à funcionalidade administrativa, defesa do patrimônio público e administração dos servidores.

Art. 2°  O Sistema de Correição da UFMT é integrado por todos os órgãos da estrutura da Universidade, no exercício de treinamento, atividade de correição e apuração de infrações administrativas.

§ 1º  Os responsáveis pelas unidades administrativas da UFMT facilitarão a execução das atividades da Corregedoria-Geral e fornecerão os elementos necessários ao exercício pleno de suas competências.

§ 2º  As Pró-reitoras, Institutos, Faculdades e demais Órgãos Suplementares credenciarão dois (02) servidores para comporem o sistema de Correições, recebendo treinamento e integrando as comissões de Sindicância ou de processo Administrativo Disciplinar.

§ 3º  A Corregedoria-Geral será apoiada por uma secretaria composta por funcionários designados pelo Reitor.

CAPÍTULO I

DAS COMPETÊNCIAS

Art. 3º  Compete à Corregedoria-Geral:

I - Planejar, organizar, treinar e coordenar as atividades operacionais do Sistema de Correição da UFMT exercendo a supervisão técnica nas sindicâncias e processos administrativos disciplinares desenvolvidos pelas unidades administrativas;

II - Instaurar sindicâncias, autorizada pela Reitoria e, previamente autorizada pelo Conselho Diretor, presidir processos administrativos disciplinares sempre que necessários à apuração de fatos, denúncias ou representações recebidas;

Requisitar motivadamente informações dos órgãos integrantes da estrutura da UFMT, sempre que necessário ao exercício das suas funções;

III - Acompanhar correições, auditorias, processos administrativos e sindicâncias em andamento nos órgãos integrantes da estrutura da UFMT avaliando a regularidade e adotando as medidas cabíveis em caso de omissão ou retardamento das autoridades responsáveis.

IV - Fazer recomendações, sem caráter vinculativo, aos órgãos de execução.

V - Coordenar a implementação e a promoção da integridade na UFMT e exercer o seu monitoramento contínuo, visando seu aperfeiçoamento na prevenção, detecção e combate à ocorrência de atos lesivos
Art. 4º. A Corregedoria-Geral da Universidade Federal de Mato Grosso será composta por um Corregedor-Geral e um Corregedor Adjunto, nomeados dentre os servidores efetivos, dos quadros de atividades ou inatividade, que possuam nível de escolaridade superior, preferencialmente, graduado em direito e com experiência na área de correição, auditoria e/ou controle interno e que não estejam condenados em processo disciplinar.

§ 1º  Os mandatos do Corregedor-Geral e do Corregedor Adjunto serão de dois anos, permitida uma recondução, escolhidos pelo Conselho Diretor e nomeados Pelo Reitor(a).

§ 2º  O Corregedor Geral e Corregedor Adjunto da UFMT só poderão ser exonerados motivadamente e após aprovação do Conselho Diretor.

§ 3º  O Corregedor(a) Adjunto terá as atribuições delegadas pelo Corregedor(a)-Geral.
Art. 5º  Compete ao Corregedor-Geral:

I - Planejar, orientar e coordenar a gestão do sistema de Correição da UFMT;

II - Definir e baixar normas sobre matérias de sua competência e elaborar minutas e proposituras normativas para aprovação pelo Conselho Diretor;

III - Receber denúncias, representações ou questionamentos, requerendo do Reitor a edição de ato de instauração de processos administrativos e sindicâncias a seu cargo, quando for o caso, bem como constituindo as competentes comissões de apuração;

IV – Proceder a correições de ofício, por determinação do Reitor ou do Conselho Diretor;

V - Avaliar a regularidade dos procedimentos, processos e atos de gestão afetos à sua área de competência, adotando as providências cabíveis, corrigindo rumos e falhas identificadas e enviando relatórios periódicos à Presidência do Conselho Diretor;

VI - Manter atualizadas e disseminar as normas, legislação e jurisprudência reguladora da área de atuação da Corregedoria-Geral;

VII – Solicitar ao Reitor, em caráter temporário, servidores de outros órgãos integrantes da estrutura da UFMT, sempre que necessários à composição de grupos ou comissões especiais;

VIII – Requisitar, dos órgãos integrantes da estrutura da UFMT, documentos e informações necessários ao desenvolvimento pleno das suas atribuições, sempre por ato motivado.

X – Elaborar o regimento interno para aprovação pelo Conselho Diretor;

Parágrafo único. O Corregedor-Geral será substituído em sua ausência e impedimentos pelo Corregedor-Adjunto.

Art. 6°  Os requisitos preliminares para a escolha do(a) Corregedor(a)-Geral são os seguintes

I – Ser servidor(a) efetivo(a) da Universidade Federal de Mato Grosso

II - Possuir formação superior completa, preferencialmente, em Direito;
III - Ter, preferencialmente, experiência na área de correição, auditoria, controle interno
CAPÍTULO II

DA ESCOLHA DO CORREGEDOR-GERAL E DO CORREGEDOR ADJUNTO

Art. 7º  O Conselho Diretor abrirá inscrições para interessados que cumpram os requisitos preliminares definidos em edital específico, sessenta dias antes do término do mandato dos(as) atuais Corregedores(as).

Art. 8º  Ao final do prazo previsto no artigo anterior, o Conselho Diretor designará Relator que verificará o cumprimento dos requisitos necessários, elaborando lista definitiva e apresentando-a ao colegiado que, dentre os admitidos, por votação nominal e em separado, escolherá os(as) titulares da Corregedoria-Geral e da Corregedoria Adjunta
§ 1º  Serão escolhidos(as) aqueles(as) com maior número de votos dos membros do Conselho Diretor.
§ 2º  Ocorrendo empate, caberá ao Presidente do Conselho Diretor o voto de qualidade.

Art. 9º  A escolha feita pelo Conselho Diretor será encaminhada para a Controladoria Geral da União, a qual se manifestará sobre a nomeação, nos termos da legislação vigente, a ser apreciada pelo(a) titular da Reitoria, que mandará publicar o ato de nomeação dos(as) eleitos(as), por meio de Portaria.
Parágrafo único. Havendo manifestação da Controladoria-Geral da União, acolhida pela Reitoria, renovar-se-á o procedimento de escolha.

Art. 10  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as Resoluções CD-FUFMT 19, de 09 de agosto de 2013, CD-FUFMT n.º 31/2022 e CD-FUFMT n.º 33/2022.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, Cuiabá, 28 de junho de 2024.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO – Membro
DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro
MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro
LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro